
 
                                                                                               

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

О внесении изменений и дополнений  в Правила благоустройства и 

содержания территории поселений муниципального образования 

«Ольский городской округ», утвержденные решением Собрания 

представителей муниципального образования «Ольский городской округ» 

от 28 апреля  2016 года №141-РН 

 
Вынесено на публичные слушания 

22 марта 2022 года 

 

Принято 

Собранием представителей 

Ольского городского округа 

21 апреля 2022 года 

 

В целях приведения в соответствии с действующим законодательством, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Ольский городской 

округ», принятым решением Собрания представителей  муниципального 

образования «Ольский городской округ» от 03.12.2015 года № 50-РН», 

 

Собрание представителей Ольского городского округа 

 

Решило:    

 1. Внести следующие изменения и дополнения в Правила благоустройства 

и содержания территории поселений муниципального образования «Ольский 

городской округ», утвержденные решением Собрания представителей 

муниципального образования «Ольский городской округ» от 28 апреля  2016 

года №141-РН (далее — Правила): 

 1.1. Подпункт 66 пункта 2.1. главы 2 Правил изложить в следующей 

редакции: 

 «66) выгул собак - временное нахождение собак, относящихся к 

животным-компаньонам, в присутствии их владельцев либо лиц, их 

заменяющих, на открытом воздухе вне мест постоянного содержания этих собак 

в целях удовлетворения их физиологических потребностей и гармоничного  

развития;». 

 1.2. Подпункт 9 пункта 5.4.2 раздела 4 главы 5 Правил изложить в 

следующей редакции: 



 «9) заключить договор на вывоз твердых коммунальных отходов с 

региональным оператором;». 

1.3. Подпункт 3 пункта 5.4.3 раздела 4 главы 5 Правил изложить в 

следующей редакции: 

«3) самовольно использовать земли за пределами предоставленной 

собственнику жилого дома территории под личные хозяйственные и иные 

нужды, в том числе, складирование твердых коммунальных отходов, горючих 

материалов (уголь, дрова) и удобрений (торф, навоз животных и др.)              

более 7 календарных дней, возведение построек, гаражей, погребов, под 

установку контейнеров для перевозки грузов;». 
1.4. В подпункте 7.10.1 пункта 7.10 раздела 10 главы 7 Правил слова 

«ООО «Энергетик» заменить словами: «ООО «Региональные энергетические 

системы»; 

1.5. Раздел 12 главы 7 Правил изложить в следующей редакции: 

«12. Содержание домашних животных 

«7.12.1. Определить местами, разрешенными для выгула домашних 

животных территории общего пользования муниципального образования 

«Ольский городской округ», за исключением мест, в которых выгул запрещен 

настоящими Правилами. 

7.12.2. Выгул собак разрешается только на поводке, длина которого 

позволяет контролировать их поведение. Собаки, проявляющие агрессивность 

по отношению  к людям, собакам и другим животным выводятся на прогулку в 

наморднике и поводке. 

7.12.3. Владельцы  животных (собак, кошек и других животных) или 

лица, осуществляющие выгул домашних животных, должны не допускать 

загрязнения мест общественного пользования при выгуле домашних животных, 

а в случае загрязнения обязаны убрать экскременты за своими животными. 

7.12.4. Владельцам животных следует предотвращать опасное 

воздействие своих животных на других животных и людей, а также 

обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, 

соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила. 

7.12.5. Владельцы (собственники) собак, имеющие в пользовании 

земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на 

хорошо огороженной территории или на привязи. 

О наличие собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при 

входе на земельный участок (во двор). 

7.12.6. Рекомендуется не допускать содержание домашних животных 

на балконах, лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных домов. 

7.12.7. Выпас домашнего скота разрешается только в отведенных для 

этих целей местах, за пределами населенного пункта, под  присмотром 

ответственного лица. 

7.12.8. Домашний скот (крупный рогатый скот, лошади) на выпас и 

обратно проводится на веревке, мелкий рогатый скот проводится под 

непосредственным наблюдением владельца (собственника). 



Сельскохозяйственные организаций, крестьянско-фермерские хозяйства, 

при необходимости прогона сельскохозяйственных животных через населенный 

пункт, согласовывают маршрут следования с Администрацией муниципального 

образования «Ольский городской округ».  

7.12.9. На территории поселений муниципального образования 

«Ольский городской округ» запрещается: 

– осуществлять выгул домашних животных с нарушением 

требований, установленных настоящими Правилами; 

– выгул собак и кошек на детских и спортивных площадках, на 

территориях дошкольных образовательных и общеобразовательных 

организаций, медицинских учреждений, организаций культуры и искусства, 

физической культуры и спорта, на озелененных зонах для отдыха; 

– кормление животных вне мест их содержания; 

– выпас скота на территории населенного пункта; 

– осуществлять прогон сельскохозяйственных животных, домашнего 

скота к месту выпаса и обратно через центр населенного пункта, парки, скверы, 

аллеи, мимо больниц, школ, детских садов, зон отдыха.».      

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

опубликования (обнародования)  подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Ольский городской округ» 

http://www.ola49.ru. 
 

 

Председатель Собрания представителей 

Ольского городского округа                                                        И.В. Красноперова 

 

 

Глава муниципального 

образования «Ольский городской округ»       В.О. Форостовский 

«29» апреля 2022 года № 123-РН 

п. Ола 
 

 

 

 

 
 

 


